Tertio, quantum ad efficaciam precis, subdit : *Post hæc autem dixit intra se : Etsi Deum non timeo, nec hominem vereor*, per audaciam cordis, propter quam similis erat illi superbo, de quo *Job* ⁶ : « Cucurrit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus erat. » Unde de numero illorum erat, de quibus in *Psalmo* ⁷ : « Contritio et infelicitas in viis eorum, » etc. (v. 5) *Tamen, quia molesto est mihi hæc vidua*, per instantiam precis, quæ omnia vincit, secundum illud de uxore Samsonis, quæ ⁸ « sep-

tem diebus convivii flebat ante eum, tandemque die septimo, cum ei esset molesta, exposuit. » Propter quod dicitur ⁹ : « Et ille deintus respondeat : Noli mihi molestus esse, quia pueri mei mecum sunt in cubili. » Sequitur : « Et si ille perseveraverit pulsans, dico vobis, etsi non dabit illi surgens, eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. » Sic et iudex iste improbitate vincitur. *Vindicabo illum*, secundum exigentiam sui juris : hoc enim est officium iudicis, ut relevet oppressos, et puniat opprimentes ¹⁰ : « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ulciscere prius filios Israel de Madianitis, et sic colligeris ad populum tuum. » Hoc non debet iudex facere ex odio personæ, sed ex amore justitiæ, sicut Mathathias, de quo dicitur ¹¹ : « Accensus est furor ejus secundum iudicium legis, et insiliens trucidavit eum super aram. » Ille autem iudex non exercebat vindictam propter zelum legis, sed propter vitandum tædium precis ; et ideo subdit : *Ne in novissimo veniens sugillet me*, per frequentiam clamoris. Beda : « *In novissimo*, id est, ne iterum et iterum veniens strangulet me tædiosis clamoribus. » Unde Glossa ¹² dicit, quod *Sugillo*, a *Sugo*, tractum a lamiis, id est, *Strangulo*. Lamia enim parvulos occidunt et sanguinem sugunt, ac per hoc suffocant, et strangulando occidunt. Dicitur igitur *sugillari*, qui verbis et rationibus hinc inde adeo coarctatur, ut vix possit loqui, nec respirare permittatur. Vel dicitur *sugillari*, qui tanto odio afficitur, quod præ tædio sanguis sugitur et diminuitur. Unde sensus : *Sugillet me*, id est, sanguinem meum sugat, sicut lamia, de quibus dicitur ¹³ : « Lamia nudaverunt mammas, lactaverunt catulos suos. »

6. *Ait autem Dominus*, etc. Post rationem parabolæ introducendæ, et introductionem ipsius parabolæ, sequitur hic adaptatio in-

¹ *Eccli.*, IV, 9-11. — ² *Ibid.*, XXI, 6. — ³ *Ibid.*, XXXV, 16-19. — ⁴ *Isa.*, I, 23. — ⁵ *Jerem.*, V, 28. — ⁶ *Job*, XV, 26. — ⁷ *Psal.* XIII, 3. — ⁸ *Judic.*, XIV, 16, 17. —